
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it  

 

 

CODICE PROGETTO 
10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 

  
Determina a contrarre n. 113    Asti     11/12/2017 

                        
Agli Atti  

All’Albo on line 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

procedura affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett a) così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017 

OGGETTO: Integrazione e rettifica della determina n. 106 proroga del periodo di noleggio 

del fotocopiatore in dotazione al plesso di scuola secondaria di primo grado “Jona” 

CIG: Z2D206502E 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

RICHIAMATA la determinazione n. 106 del 30/10/2017 con la quale, veniva prorogato per mesi 

uno il contratto di noleggio (scadente al 30/10/17) per il plesso di scuola secondaria di primo 

grado JONA, e si affidava la fornitura alla Ditta Raviola Franco con contestuale impegno di spesa 

per € 120,00 (IVA esclusa); 

 

CONSIDERATO che non era stato previsto l’onere per eventuali copie eccedenti al termine del 

contratto di noleggio 

contratti per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 

pubblicati a decorrere dal 19/04/2016, data di entrata in vigore del nuovo codice   

Visto il  D.Lgs. 56/2017 pubblicato in G.U n. 103 del 05/05/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs. 50/2016”, entrato in vigore dal 20/05/2017, relativamente  all’art. 25 che 

reca le modifiche all’art. 36 del Codice degli Appalti per la semplificazione degli affidamenti dei 

contratti sottosoglia 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTE Le linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticooruzione -di attuazione del D.Lgs 

18/04/2016 n. 50 approvate dal Consiglio dell'autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 

VISTA la Legge di Stabilità 2016 – Legge 28/12/2016 n. 208 che ha introdotto la possibilità di 

effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 1000 (Iva esclusa) al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

VISTO l’obbligo introdotto dall’art. 1 comma 512 L. 208/2015 (Legge finanziaria 2016) di 

acquisire i beni informatici attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione Consip Spa 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


VISTO il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di beni e 

servizi di cui all’art. 34 1° comma del D.I. 44/2001, elevato dal C.I. con delibera 1/3 del 13/02/17 

a euro 8.000,00 IVA esclusa 

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2017 

VISTO   il contratto di noleggio stipulato in data 02/11/16 con la ditta RAVIOLA Franco con  

scadenza 31/10/17 relativo al noleggio del fotocopiatore del plesso di scuola secondaria di primo 

grado “JONA” mod. AFICIO MP 2553 SP- (copiatrice, stampante, scanner a colori)  copie 84.000  

(annue) - costo mensile euro 120,00 + IVA 22% 

RITENUTO di dover integrare la predetta fornitura per l’importo di euro 18,96 +IVA 22%, 

corrispondente a n. 2370 copie eccedenti al costo unitario di € 0,008  

VISTA la disponibilità di bilancio con impegno di spesa al progetto/attività A02 “Funzionamento 

didattico generale” 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all'art.3 della L.136/2010 come modificato 

dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010 

DETERMINA 

di integrare la predetta fornitura dell’importo di Euro 18,96 + IVA 22% alla  

Ditta RAVIOLA Franco   P.I. 00173810052  

CRITERI e MODALITA’ 

Priorità ambiti di indagine :   Convenzioni  Consip 

       MEPA 

           Mercato Libero 

Tipo di procedura:  ordine diretto 

Scelta del Contraente : prodotto rispondente alle necessità, congruità del prezzo, affidabilità 

relativamente ai tempi di consegna e ai materiali  

Valore approssimativo :  Euro  18,96  (IVA esclusa) 

Numero e validità delle offerte: nel caso di richieste di offerta a più fornitori, si provvederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 

ULTERIORI NOTE : 

Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata  con ordine diretto a MEPA 

La spesa verrà imputata all’Attività A02 – sottoconto 3/7/1,  relativamente al corrispettivo per 

la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima. 

Alla Ditta aggiudicataria verrà richiesto : 

- il Documento di Regolarità Contributiva; 

- gli estremi di identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato  con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;, attestante il possesso 

dei requisiti di REGOLARITA’ FISCALE di cui al D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 art. 38 comma 1 

lett. g) 

La Ditta aggiudicataria verrà informata che: 

- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136/2010; 

dovrà produrre fattura esclusivamente in formato elettronico (ai sensi dell’art. 6 comma 2 del 

Regolamento approvazione con Decreto MEF 3/4/2013 n. 55) essendo la scrivente un 

Amministrazione Trasparente 



 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente Scolastico. 

Il presente decreto viene assunto, in conformità al comma 2 art. 32  D.Lgs 50/2016 ,quale 

“determina di contrarre” e viene pubblicato– ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amm.va – all'Albo on line e sul sito web della Scuola . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott. Alessandra LONGO 

 


		2017-12-11T16:38:45+0100
	LNGLSN67H67A479L




